Nous ignorons si ce fut pour entraver leurs desseins que le pape imagina de leur adresser ce bref. Ce qu'il y a de certain, c'est qu'il envoya bientôt en France son camérier, l'évêque de Tarse, et plusieurs autres personnes de son intimité, qui cherchèrent à gagner par de riches présents les seigneurs de la cour et les serviteurs du roi, et se servirent de leur entremise pour persuader aux grands de s'opposer à l'entreprise de l'Université. Le cardinal de Luna, qui résidait alors à

torio et consilio, qui tunc degebat Parisius, in hiis et similibus utebantur. Quod cum ad noticiam alme Universitatis pervenisset, mox rector, cum deputatis doctoribus et magistris dominum ducem Biturie adiens, proposuit jam vias aptas ad habendum unionem repertas et in scriptis redactas, supplicans ut eis audienciam impetraret erga regem. Sed opera prenominatorum invenit ejus animum mutatum. Intentum sane et promotionem hujus cause eorum presumptioni ascribens, ipsos verbis rigorosis redarguit; asserensque se pro posse semper audienciam impediturum, addidit quod, nisi respiscerent ab inceptis, hujus temeritatis consiliarios principales destrui faceret et submergi.

Indignacio tanti ducis, et terrificum minarum tonitruum mentem eciam constantissimorum virorum potuisset immutasse. Sed quanto plus animus predictorum deprimebatur terroribus, attritu velud aurum, splendidior et audacior fiebat. Unde, non expectato triduo, dominum ducem Burgundie iterum adierunt, instancius solito que poposcerant repetentes. Is, fratris oppinionem non sequutus, rationabilibus obtemperandum dignum ducit, diemque certam assignans interim se promisit sic apud regem interponere vices suas, quod quicquid ad propositum unionis diffinierant publice et in ejus presencia promulgarent.

Propositum jam perorandum susceperat vir sciencia et eloquencia frater Guillelmus Barraudi, doctor in sacra pagina, magnus prior claustralis monasterii Sancti Dyonisii in Francia; qui vallatus numero clericorum ad diem dictam¹; sed tunc et reiteratis viribus curiam regis adiens, quod promissum fuerat

¹ Il est nécessaire, pour compléter le sens, de supposer dans le manuscrit l'omission d'un mot tel que *affuit*.

Paris, secondait leurs intrigues de ses conseils et de son influence. Lorsque l'Université fut instruite de ce qui se passait, le recteur alla trouver monseigneur le duc de Berri avec une députation de professeurs et de docteurs, lui fit part des voies imaginées pour mettre fin au schisme et rédigées par écrit, et le supplia d'obtenir pour eux une audience du roi. Mais il vit que les dispositions du prince avaient été changées par les menées des émissaires du pape. En effet, le duc de Berri trouva la résolution et la démarche de l'Université fort présomptueuses. Il adressa aux députés de sévères remontrances, leur déclara qu'il s'opposerait toujours de tout son pouvoir à ce qu'on leur donnât audience, et ajouta même que, si l'Université ne renonçait pas à son projet, il ferait mettre à mort et jeter à l'eau les principaux promoteurs de cette affaire.

La colère d'un si puissant prince, ses terribles et foudroyantes menaces étaient faites pour ébranler l'âme la plus ferme. Mais plus on cherchait à abattre par la terreur le courage des députés, plus ils levaient hardiment la tête. C'est ainsi que l'or, après être battu, n'en devient que plus brillant. Dès le surlendemain, ils allèrent trouver monseigneur le duc de Bourgogne, et renouvelèrent leur demande avec plus d'instance. Le duc se montra plus traitable que son frère; il crut devoir obtempérer à leur juste requête, leur assigna un jour d'audience, et leur promit de s'entremettre auprès du roi pour obtenir qu'il leur permit d'exposer publiquement et en sa présence leur plan pour l'union de l'Église.

On avait choisi, pour porter la parole, un personnage d'un grand savoir et d'une rare éloquence, frère Guillaume Barrault, docteur en théologie, et grand-prieur claustral de l'abbaye de Saint-Denis en France. Au jour fixé, il se présenta au Palais, accompagné d'un grand nombre de clercs; mais il tenta vainement cette fois et plusieurs autres d'être admis auprès du roi; il ne put obtenir ce qui avait été promis. Le duc de Berri, le cardinal de Luna, et les officiers du palais pontifical étaient la cause de tous ces refus. Cependant, grâce aux représentations de quelques gens de bien et aux instances pressantes des

non potuit adipisci. Duce Biturie, cardinali de Luna, et camere papalis familiaribus obviantibus impedimentum procedebat; qui tamen, circumspectorum virorum persuasionibus attentis et importunitate petencium, concesserunt ut ad ultimam diem junii in camera regia eisdem audientia assignaretur publica. Omnes bone voluntatis et Ecclesie fideles hanc materiam audire affectabant; sed solum in sua camera residente, eidem multis assistentibus prelati, ducibus quoque Biturie, Burgundie, Aurelianensi, Borbonii ac multis de regio sanguine procreatis, auditorium concessum est. Ex multis autem Universitatis suppositis certum numerum magistrorum locum intrare permiserunt cum rectore. Qui, post impensum debite salutacionis affatum, cum, petens audientiam ex parte Universitatis filie regis, et a magistro prefato juramentum peciisset de veritate dicenda, jussit propositum inchoari.

Tunc obtemperans jussioni, oraculo vive vocis, que continebat epistola, ad propositum multas hystorias et rationes adducens, luculentissime peroravit. Quo peracto, regi epistolam flexis obtulit, supplicans ut in bono proposito ad honorem Dei et commodum Ecclesie, ut promiserat pluries, perseveraret. Hec epistola, in modum parvi libelli contenta et sigillo Universitatis sigillata, in principio regis residentis in solio, regni circumstantium clericorum figuras continebat; cui eciam dicenti: « *Rogate que ad pacem sunt Jherusalem, et habundancia diligentibus te* », ab eis respondebatur: « *Fiat pax in virtute tua.* »

Ad perpetuam vero predictorum memoriam, et ut posteris pateat magnifeste quam sinceriter Universitas, mater alma, hujus scismatis pestilentissimi extirpacionem optabat, epistolam inde compositam hic inserere ad longum dignum duxi.

députés, on leur accorda une audience publique dans la chambre du roi pour le dernier jour de juin. Tous les hommes de bonne volonté, tous les fidèles de l'Église, avaient à cœur d'entendre traiter cette matière; mais on n'admit dans la chambre du roi que quelques prélats, les ducs de Berri, de Bourgogne, d'Orléans et de Bourbon, et plusieurs princes du sang. De tous les suppôts de l'Université, il n'y eut que le recteur et un certain nombre de professeurs qui eurent la permission d'entrer dans la salle. Le recteur, après avoir offert à l'assistance l'hommage de ses salutations et demandé audience au roi au nom de l'Université sa fille chérie, fit jurer à maître Barrault de dire la vérité, et lui ordonna de commencer son discours.

L'orateur, conformément à cet ordre, prit la parole et développa éloquemment les points contenus dans la lettre, les appuyant par beaucoup d'exemples et de raisons. Après quoi, il présenta la lettre au roi à genoux, et le supplia de persévérer, ainsi qu'il l'avait promis plusieurs fois, dans ses bonnes intentions pour l'honneur de Dieu et pour le bien de l'Église. Cette lettre avait la forme d'un petit livre et était scellée du sceau de l'Université. Elle portait en tête une image représentant le roi assis sur son trône et entouré du clergé de son royaume, auquel il disait : « *Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem, et abundantia diligentibus te* », et qui lui répondait : « *Fiat pax in virtute tua.* »

Afin de perpétuer le souvenir de ces événements et de faire connaître à la postérité avec quel zèle sincère l'Université, cette mère si tendre, cherchait à extirper le fléau du schisme, j'ai cru devoir rapporter ici tout au long la lettre qu'elle avait composée à ce sujet.

CAPITULUM III.

Epistola Universitatis Parisiensis super promotione unionis Ecclesie.

« Christianissimo ac religionis orthodoxe zelantissimo principi Karolo, Dei gracia regi Francorum illustrissimo, devota sue celsitudinis filia Universitas studii Parisiensis devote et filialis obediencie sinceritatem.

« Quanquam majorum nostrorum revocata ante oculos exempla multos nobis et maximos in arduis quibuslibet ad virtutem capessendam stimulos incuciant, attamen ubi religionis et fidei res geritur, ad strenue et viriliter agendum, quantum nostra interesse potest, ex eorum monumentis ac gestis majori quodam ardore accendimur, quibus id semper maxime cure fuit pro sacrosancte religionis catholice custodia continuis vigiliis excubare, ne quid in eam erroris, detrimenti aut scandali irreperet; sic nempe salutiferum suum fore studium estimabant, si illud ad profectum et tutelam Ecclesie convertissent. Ea nos occasione ducti, zelo quoque domus potissimum excitati, scismatis nephandissimi abhominabilem pestem, que Ecclesiam Christi radicibus exterminat, de medio summopere desiderantes auferri, per sexdecim evolutos annos, quibus idem sceleratissimum scisma jam vixit, nunc privatim disceptando, conferendo et scribendo, nunc palam et in aperto coram vestra celsitudine regia predicando, proponendo atque exhortando, ad Ecclesie ipsius unionem, quantum nobis divinitus facultatis erat datum, eniti et anhelare nullatenus cessavimus. Verum obsistente semper et prevalente hostis nequissimi versucia, qui in florente Christi agro hanc labem zizaniorum seminavit, seminatumque aluit, et magis in dies alit ac radicat, universi conatus nostri, et si non